ATA N° 008/2021 - Sessão Ordinária

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte um, nas dependências da
Câmara Municipal de Harmonia, no prédio do Centro Administrativo, presidida e
secretariada por Michael Weber Reichert e Joel André Kleinschmitt ainda presentes,
Marco Dahmer, José Roberto Rosa dos Santos, Cleiton Graff, Nelson Leal de Lima,
Mateus Arthur Specht, Nicolau Selvino Rambo e Rui Birnfeld. O presidente Michael
Weber Reichert, da inicio da Sessão com a apreciação a matéria do EXPEDIENTE:
passa para o secretário Joel André Kleinschmitt que faz a leitura da ata n°07/2021
que depois de lida e discutida o presidente coloca em votação e é aprovada por
unanimidade.  Em continuação o secretário Joel informa as correspondências
recebidas e que se encontram arquivadas. Na ORDEM do DIA: Temos os seguintes
Projetos: o Projeto de Lei nº 1467/2021- Altera o caput do artigo 3º, os incisos VI, VII
e XIII do artigo 10 e o caput do artigo 12 da Lei Municipal nº 914, de 07 de Outubro
de 2010, que dispõe sobre o Conselho de Alimentação Escolar – CAE e dá outras
providências.”  Aprovado por Unanimidade. O Projeto de Lei nº 1468/2021 -"Autoriza
o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no valor de R$ 25.000,00, no
Orçamento do Município no exercício de 2021 e, dá outras providências”.  Aprovado
por Unanimidade. O projeto de lei nº 1469/2021 -“Autoriza a realização do concurso
‘HARMONIA MAIS FLORIDA’, edição de 2021, define premiação e dá outras
providências.”  Aprovado por unanimidade. O projeto de Lei nº 1470/2021 Autoriza o
Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no valor de R$ 1.651.500,00 no
Orçamento do Município no exercício de 2021 e, dá outras providências”.Aprovado
por Unanimidade. E o projeto 1466/2021 fica pra se discutido em CGP no dia 20 de
abril às 19 horas na sede da câmara. Ainda na ordem do dia de iniciativa do
Vereador MARCO DAHMER, integrante do Poder Legislativo Municipal de Harmonia
– e aprovado pelos demais vereadores do Plenário da Câmara Municipal, Moção de
Aplausos e Menção Honrosa, conjunta do Poder Legislativo e Executivo Municipal,
aos profissionais da área da saúde, que atuam no Município, de forma direta ou
indiretamente, nos trabalhos de enfrentamento e combate a pandemia da Covid-19,
como reconhecimento pelo trabalho incansável e de profissionalismo prestado no
atendimento da nossa população. O GRANDE EXPEDIENTE A TRIBUNA: Temos
Escrito. O vereador Michael saudou aos presentes aos que nos acompanham em
suas casas pelo Facebook, Harmonia fez 33 anos de emancipação política nesse
momento que estamos enfrentando não fizemos grandes comemorações como à
sessão solene sempre realizada, mas entre elas foi realizada a live com prefeito,
vice e presidente da câmara onde debatemos os 100 dias de gestão de governo que
está gravada na página da câmara, onde nós todos deixamos registrado nossa
homenagem ao Município, realizada na praça Municipal em solenidade de
comemoração a Harmonia onde tivemos belas palavras ditas pelo padre Paulo Pool
que colocou que a 33 anos atrás alguém plantou uma semente que acreditou que
em uma pequena vila se tornaria este maravilhoso Município, e vejo que nós
vereadores aqui também podemos deixar nossa contribuição para o futuro e
desenvolvimento de Harmonia que lá em frente poderemos se orgulhar ainda mais
desde Município, que a economia ta acontecendo, somos referência na região, no
social e saúde também o desenvolvimento acontecendo, temos orgulho de nossa
Harmonia, tanto pra quem nasceu aqui e aos que adotou esse município para viver.
Parabéns Harmonia. Para EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Inscrito, O Vereador Nelson
Leal de Lima saudou a todos os presentes aos que está assistindo, parabenizou aos
organizadores que em 13 de abril de 2021 foi comemorado 33 anos de Harmonia na

sua simplicidade explanou a emoção de soltar os balões e em cada balão que
ajudou soltar fez menção de tudo de bom e o orgulho de ser viver aqui foi aqui que
com minha família fiz e continua fazendo parte da historia e fazendo historia em
família, parabéns Harmonia. O vereador Nicolau Selvino Rambo saudou aos
presentes aos que nos acompanham pelo facebook a pequena homenagem feita na
praça foi muito bonita sem sessão solene, mas Harmonia fez 33 anos e parabéns
aos que tomaram a frente para a emancipação a comissão. Ressaltou que está a 20
anos fazendo parte dos debates e discussões do melhor para esse município, e vejo
que desde a emancipação vem sempre crescendo obrigados a todos os ex prefeitos
e administrações que aqui passaram e contribuíram. O Vereador Cleiton Graff
saudou aos colegas presentes e aos que nós assistem pela pagina do face book,
parabéns Harmonia pelos 33 de emancipação política aos que aqui passaram
prefeitos, vices, secretários que acreditam e contribuíram para que Harmonia se
desenvolvesse a esse nível Parabéns. O Vereador Rui Birnfeld saudou a todos aos
que acompanham pelo facebook parabenizou os organizadores da homenagem dos
33 anos de Harmonia aos que tomaram e tornaram o sonha de emancipação
realidade as pessoas que vieram para Harmonia e a adotaram e tornaram dela sua
cidade. O Vereador Marco Dahmer saudou aos presentes e aos que nos
acompanham online parabenizou Harmonia pelos 33 de emancipação política
sempre acompanhou as sessão solene quando estudava no colégio e relembrou
palavras que vereadores relatavam em seus discursos que o futuro eram um de nós
um dia ser vereador, prefeito e hoje sou um vereador,desejou  e deixou registrado
um abraço forte aos colegas da saúde que trabalham com muita dedicação para
atender a população e relatou e agradeceu o apoio dos colegas da Moção de
Aplausos e Menção Honrosa, aprovada que vai ser entregue aos profissionais da
área da saúde . O vereador Mateus Arthur Specht saudou aos presentes aos que
assistem pelo face book no conforto de suas casas  Parabenizou Harmonia pelos 33
anos começou em 88 com a comissão que batalhou pela emancipação, somos um
município acolhedor,de oportunidades sempre pensando no futuro. O vereador José
Roberto Rosa dos Santos cumprimentou aos presentes e aos que nos assistem pelo
facebook, Os teus filhos sempre buscam um futuro promissor semeando suas
conquistas com trabalho, fé e amor. Essa frase do nosso hino diz muito sobre nossa
Harmonia a 18 anos trabalho na área da saúde aqui estão pegando gosto pela que é
aproveitar a vida a agricultura é um sucesso no Município, a Agroindústria trás sua
fatia de contribuição, aqui é uma cidade de oportunidade e nós que viemos de outros
lugares somos a prova disso, tenho orgulho de morar em Harmonia. Reforçou a
importância de ir fazer a 2 dose da vacina covid quem tem familiares que não foram
ou não querem aconselhem insistam, é muito importante nós aqui não temos muitos
casos de faltas. O Vereador Joel André Kleinschmitt saudou aos presentes aos que
nos assistem pelo facebook parabenizou Harmonia pelos 33 anos de emancipação,
aos ex prefeitos, ex secretários e a todos que contribuíram para o futuro de
Harmonia. Parabenizou a Brigada pelo bom trabalho que vem fazendo a alguns
períodos nosso município nem efetivos tinha foram muitas reunião o Zé também
sabe muitos acompanharam até uma comissão foi criada temporária de
segurança,sobre as câmeras em breve serão instaladas pelos que se vem sabendo
serão o total de 7 vai inibir batente os vândalos, recebemos a visita do deputado
Dezidrik  um deputado bem pra frente estamos pleiteando juntos ai com Mateus uma
solicitação de emenda parlamentar, que em breve teremos retorno. O Vereador
Michael Weber Reichert saudou os presentes aos que nos acompanham pelo
facebook, Parabéns Harmonia pelos 33 anos, para os ex prefeitos a comissão

emancipadora pela contribuição do desenvolvimento do nosso Município. Temos
boas noticias sobre os investidores no Bio digestor para as próximas semanas
teremos novidades, referente à reforma do telhado museu e escola estadual está pra
ser logo a empresa já tem material já adquirido, as doações que levamos ao HM de
Montenegro foram de 162 litros de Leite do valor arrecadado entre nós do legislativo.
O Presidente agradeceu a todos e encerrou a Sessão às 20h10min. Convoco os
Senhores Vereadores para Sessão Ordinária dia 28 de abril de 2021, ás 19 h 00, na
sede da Câmara de Vereadores.

MICHAEL WEBER REICHERT                                  JOEL ANDRÉ KLEINSCHMITT
                    Presidente                                                                 Secretário